


Edição 2.222 | Ano 11
08 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO 020/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 021/2022 E TOMADA DE PREÇO 001/2022 . . . .

EXTRATO
EXTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YGRXZBXB-HVWTTGHA-7AWQJ5XK-WTZRAVXE
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
                                      CNPJ: 13.913.363/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICIDADE DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇO
 N° 001/2022

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Miguel

Calmon,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições,  participa  aos

interessados que foi publicado edital de Tomada de Preço nº 001/2022,

que  tem  como  objeto  a  Contratação  de  empresa  especializada  na

pavimentação em paralelepípedo de diversas ruas no município de Miguel

Calmon, conforme anexos. A abertura está prevista para a data de 23 de

março de 2022 às 09h00min. O Edital e anexos encontram-se a disposição

dos  interessados  na  sala  da  Comissão,  no  horário  das  08h00min  às

17h00min e no Site. 

Maiores  informações  na  sede  da  Prefeitura/Setor  de  Licitação,  no  site:

https://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/ ou ainda através do E-

mail: licitacao.pmmc02@gmail.com. 

Miguel Calmon, 08 de março de 2022.

Weskley Marley Almeida Pereira 

Presidenta da CPL

Edição 2.222 | Ano 11
08 de março de 2022

Página 3

PREGÃO ELETRÔNICO 020/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 021/2022 E TOMADADE PREÇO 001/2022

Certificação Digital: YGRXZBXB-HVWTTGHA-7AWQJ5XK-WTZRAVXE
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
                                      CNPJ: 13.913.363/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICIDADE DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
 N° 021/2022

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Miguel Calmon, Estado da

Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições,  participa  aos  interessados  que  foi

publicado o edital de Pregão Eletrônico nº 021/2022, tipo Menor Preço

por Item, Através do site www.licitacoes-e.com.br, que tem como objeto o

contratação de empresa especializada para atualização de todas as leis e

anexos  que  compõem  o  plano  diretor  do  desenvolvimento  urbano  do

município de Miguel Calmon, o serviço abrange as leis originais e suas

alterações posteriores. A sessão pública eletrônica está prevista para a data

de 18 de março de 2022 a partir das 10:00h. O Edital e anexos encontram-

se  a  disposição  dos  interessados  na  sala  da  Comissão,  no  horário  das

08h00min às 17h00min, no Site licitações-e e no Site da prefeitura. 

Maiores informações na sede da Prefeitura/Setor de Licitação, nos sites:

https://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/,  www.licitacoes-

e.com.br ou ainda através do E-mail: licitacao.pmmc02@gmail.com. 

Miguel Calmon, 08 março de 2022.

Weskley Marley Almeida Pereira 

Pregoeiro Oficial

Edição 2.222 | Ano 11
08 de março de 2022

Página 4

Certificação Digital: YGRXZBXB-HVWTTGHA-7AWQJ5XK-WTZRAVXE
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
                                      CNPJ: 13.913.363/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICIDADE DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
 N° 020/2022

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Miguel Calmon, Estado da

Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições,  participa  aos  interessados  que  foi

publicado o edital de Pregão Eletrônico nº 020/2022, tipo Menor Preço

por Item, Através do site www.licitacoes-e.com.br, que tem como objeto o

registro de preço para eventual  aquisição de suprimentos de informática

para  manutenção  das  secretarias  e  carregador  para  aparelho  celular

conforme descritivo no item. A sessão pública eletrônica está prevista para

a  data  de  18  de  março  de  2022  a  partir  das  09h.  O  Edital  e  anexos

encontram-se a disposição dos interessados na sala da Comissão, no horário

das 08h00min às 17h00min, no Site licitações-e e no Site da prefeitura. 

Maiores informações na sede da Prefeitura/Setor de Licitação, nos sites:

https://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/,  www.licitacoes-

e.com.br ou ainda através do E-mail: licitacao.pmmc02@gmail.com. 

Miguel Calmon, 08 de março de 2022.

Weskley Marley Almeida Pereira 

Pregoeiro Oficial

Edição 2.222 | Ano 11
08 de março de 2022

Página 5

Certificação Digital: YGRXZBXB-HVWTTGHA-7AWQJ5XK-WTZRAVXE
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2022 

 
TERMO DE COMPROMISSO DA ATA DE PRESTAÇÃO N°. 009/2022 
PREGÃO ELETRONICO Nº.  130/2021; 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA 
BAHIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES; 

 
CONTRATADA: COMERCIAL DE DERIVADOS DE PETROLEO 
CALMONENSE LTDA, CNPJ nº. 13.491.592/0001-33; 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do item 03 do 

Termo de Compromisso n.º 009/2022, nos limites permitidos por lei, em função do 

realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O acréscimo 

constante desta Cláusula corresponde a um aumento de 2,09% para o item 73, de acordo 

aos preços verificados no requerimento do fornecedor. 

Parágrafo Único: o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, d) da 
Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram 
inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para 
a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção 
do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem 
fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, 
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força 
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica 
extraordinária e extracontratual. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, d) da Lei Federal 8666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 22/02/2022; 
 
VIGÊNCIA: 22/02/2022 à 18/01/2023. 
 
O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA  
DENILSON SAMPAIO DE MIRANDA 
Secretário Municipal de Transportes 
Contratante 
 

Edição 2.222 | Ano 11
08 de março de 2022

Página 6

EXTRATOS

Certificação Digital: YGRXZBXB-HVWTTGHA-7AWQJ5XK-WTZRAVXE
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 028/2022; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA. 

CONTRATADO: IBDM MODERNIZAÇÃO ASSESSORIA E CONSULTORIA 

LTDA, CNPJ nº 10.442.698/0001-59; 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em gestão e execução dos serviços de 
publicação de atos e fatos oficiais da prefeitura municipal de Miguel Calmon, que deverão 
ser veiculados jornal de circulação estadual, diário oficial do município e diário oficial da 
união. De acordo com a modalidade de licitação Pregão Presencial nº. 005/2022. 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD V. UNIT. VALOR TOTAL 

1 
DIÁRIO OFICIAL IMPRESSO E 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO  MÊS 12 R$ 1.250,00 R$ 15.000,00 

2 
PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL 
DA UNIÃO (CM/COL) UND 650 R$ 75,00 R$ 48.750,00 

3 
PUBLICAÇÃO EM JORNAL DE 
GRANDE CIRCULAÇÃO (CM/COL) UND 650 R$ 75,00 R$ 48.750,00 

TOTAL  R$ 112.500,00 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 055/2022; 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 25 de Fevereiro de 2022; 

VIGÊNCIA: 25/02/2022 até 24/02/2023; 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 112.500,00 (Cento e Doze Mil e Quinhentos Reais). 

 

 

 

 

 

Edição 2.222 | Ano 11
08 de março de 2022

Página 7

Certificação Digital: YGRXZBXB-HVWTTGHA-7AWQJ5XK-WTZRAVXE
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 023/2022; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

DESENVOLVIMENTO, MEIO AMBIENTE E TURISMO. 

CONTRATADO: GABRIEL REQUIÃO SOUZA, CNPJ nº. 27.085.953/0001-56; 

OBJETO: Aquisição de arame farpado para concertar as cercas que foram abertas para 
facilitar a passagem das máquinas que trabalham na manutenção das estradas e cercar os 
poços artesianos instalados pela prefeitura. 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 Arame farpado galvanizado de 500m. Unid 30 R$ 395,00 R$ 11.850,00 

2 Grampo p/ cerca galvanizado 1x9 (arame 
farpado) 

Kg 30 R$ 22,00 R$ 660,00 

TOTAL R$ 12.510,00 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 190/2022; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 08 de Fevereiro de 2022; 

VIGÊNCIA: 08/02/2022 até 08/04/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 12.510,00 (Doze Mil, Quinhentos e Dez Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.222 | Ano 11
08 de março de 2022

Página 8

Certificação Digital: YGRXZBXB-HVWTTGHA-7AWQJ5XK-WTZRAVXE
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 024/2022; 

LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

LOCADOR: MARIA DE LOURDES SOUZA VIEIRA, CPF/MF nº 732.999.015-91 e 

Cédula de Identidade nº 06378665-68 SSP-BA SSP-BA; 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Locação de imóvel localizado na Travessa dos Vicentinos, n° 
12, Centro, Miguel Calmon–Bahia, para atender famílias em estado de vulnerabilidade 
social. 

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente contrato vigorará até 16 de Maio de 2022, contado 
da data de sua assinatura, podendo ser renovado por acordo das partes por iguais e sucessivos 
períodos observando o disposto no artigo 57 Inciso II 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 191/2022; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 16 de Fevereiro de 2022; 

VIGÊNCIA: 16/02/2022 até 16/05/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinquenta Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.222 | Ano 11
08 de março de 2022

Página 9

Certificação Digital: YGRXZBXB-HVWTTGHA-7AWQJ5XK-WTZRAVXE
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 025/2022; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

CONTRATADO: GERSON SANTOS MOURA, CNPJ nº. 24.914.710/0001-95; 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA AMBULANCIA RENAULT MASTER 
FORGÃO PLACA PLY 3B11, VEÍCULO IRA PRESTAR SERVIÇOS DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA CONDUZINDO PACIENTES EM SITUAÇÕES DE RISCO ATÉ AS 
UNIDADES DE SAÚDE. 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 COMPRESSOR DO VEICULO AMBULANCIA RENAULT 
MASTER FORGÃO PLACA PLY 3B11. 

UND 01 
R$ 2.800,00 R$ 2.800,00 

2 CONDENSADOR DO VEICULO AMBULANCIA 
RENAULT MASTER FORGÃO PLACA PLY 3B11. 

UND 01 
R$ 1.080,00 R$ 1.080,00 

3 FILTRO SECADOR DO VEICULO AMBULANCIA 
RENAULT MASTER FORGÃO PLACA PLY 3B11. 

UND 01 
R$ 210,00 R$ 210,00 

TOTAL R$ 4.090,00 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 195/2022; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 10 de Fevereiro de 2022; 

VIGÊNCIA: 10/02/2022 até 10/05/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 4.090,00 (Quatro Mil e Noventa Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.222 | Ano 11
08 de março de 2022

Página 10

Certificação Digital: YGRXZBXB-HVWTTGHA-7AWQJ5XK-WTZRAVXE
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 027/2022; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

CONTRATADO: RA ESTRUTURAS E EVENTOS ARTISTICOS EIRELI, CNPJ nº. 

07.634.332/0001-77; 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço, aluguel de gerador para a Feira 
de Saúde que irá acontecer no município de Miguel Calmon nos dias 15 e 16 de fevereiro de 
2022. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 254/2022; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022; 

VIGÊNCIA: 15/02/2022 até 15/03/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.222 | Ano 11
08 de março de 2022

Página 11

Certificação Digital: YGRXZBXB-HVWTTGHA-7AWQJ5XK-WTZRAVXE
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 029/2022; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO: GABRIEL REQUIÃO SOUZA, CNPJ nº. 27.085.953/0001-56; 

OBJETO: Aquisição de tintas para estoque no almoxarifado central do nosso município. 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 TINTA PARA PISO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, PARA SUPERFICIE 
INTERNA E EXTERNA, SECAGEM 
RÁPIDA. EMBALAGEM: LATA COM 18 
LITROS, COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE-
COM RENDIMENTO MÍNIMO DE ATÉ 
70M² PARA A COR BRANCA E 130M² 
PARA COLORIDA, AMBAS COM DUAS 
DEMÃO. 

LT 63 R$ 258,75 R$ 16.301,25 

TOTAL R$ 16.301,25 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 280/2022; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 23 de Fevereiro de 2022; 

VIGÊNCIA: 23/02/2022 até 23/05/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 16.301,25 (Dezesseis Mil, Trezentos e Um Reais e Vinte e Cinco 
Centavos). 

 

 

 

 

Edição 2.222 | Ano 11
08 de março de 2022

Página 12

Certificação Digital: YGRXZBXB-HVWTTGHA-7AWQJ5XK-WTZRAVXE
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 030/2022; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

CONTRATADO: DHOSPEM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 

EIRELI, CNPJ nº. 37.425.594/0001-92; 

OBJETO: Aquisição de sensor de monitoramento de glicose Freestyle Libre para a criança, 
MIGUEL DE AGUIAR ARAÚJO ANDRADE CPF 106.095.615-29, conforme 
documentação e relatório médico em anexo a este processo. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 281/2022; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 21 de Fevereiro de 2022; 

VIGÊNCIA: 21/02/2022 até 21/05/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 4.253,80 (Quatro Mil, Duzentos e Cinquenta e Três Reais e 
Oitenta Centavos). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.222 | Ano 11
08 de março de 2022

Página 13

Certificação Digital: YGRXZBXB-HVWTTGHA-7AWQJ5XK-WTZRAVXE
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 026/2022; 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

CONTRATADO: HJLMT MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 

44.416.237/0001-23; 

OBJETO: O presente termo tem por objeto o Credenciamento de Pessoa Jurídica para 
prestação de serviços médicos Clinico Geral para atuação no UBS ANTÔNIO VALOIS 
COUTINHO do Município de Miguel Calmon/BA, 40h Semanais o médico disponibilizada 
pela empresa será o Dr. HEITOR PASCOAL CERQUEIRA VELOSO, com base no que 
dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, nos termos da legislação vigente aplicável 
à matéria, assim como, pelas condições do edital e seus anexos e pelas cláusulas a seguir 
expressas, definidas dos direitos, obrigações e responsabilidade das partes. 

 1.2 Os serviços objeto desse edital serão estipulados conforme escala do Fundo Municipal 
de Saúde.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 075/2022; 

INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 015/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022; 

VIGÊNCIA: 15/02/2022 até 04/03/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 15.483,00 (Quinze Mil, Quatrocentos e Oitenta e Três Reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.222 | Ano 11
08 de março de 2022

Página 14

Certificação Digital: YGRXZBXB-HVWTTGHA-7AWQJ5XK-WTZRAVXE
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N°: 031/2022; 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

CNPJ nº 13.913.363/0001-60, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRANSPORTES. 

CONTRATADO: TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ nº. 02.745.179/0003-01; 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças para manutenção preventiva 
e corretiva da máquina retroescavadeira modelo JCB nº identificação 
9B9214T74DBDT4758. Vale ressaltar que a empresa TRATORMASTER TRATORES 
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA é a única distribuidora autorizada no Estado da Bahia.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 283/2022; 

INEXIGIBILIDADE N° 020/2022; 

ASSINATURA CONTRATO: 24 de Fevereiro de 2022; 

VIGÊNCIA: 24/02/2022 até 24/05/2022; 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93; 

VALOR TOTAL: R$ 25.153,95 (Vinte e Cinco Mil, Cento e Cinquenta e Três Reais e 
Noventa e Cinco Centavos). 

 

 

Edição 2.222 | Ano 11
08 de março de 2022

Página 15

Certificação Digital: YGRXZBXB-HVWTTGHA-7AWQJ5XK-WTZRAVXE
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	AVISO
	PREGÃO ELETRÔNICO 020/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 021/2022 E TOMADA DE PREÇO 001/2022

	EXTRATO
	EXTRATOS 


		2022-03-08T16:27:25-0300




